
※東九州道は他の高速道との重用区間を除く
※供用率は、小数点第1位を四捨五入

※供用率は、小数点第1位を四捨五入

路線別供用率 令和５年4月現在 令和５年4月現在県内供用率

高速自動車国道

基本計画の決定
（国土交通大臣）

整備計画の決定
（国土交通大臣）

新規事業化 新規事業化

（都市計画・環境影響評価）

国土開発幹線自動車道建設法第5条

※必要に応じて

高速自動車国道法第5条

一般国道〈事業評価の流れ〉

・解決すべき課題の把握・原因分析
・政策目標の明確化
・代替案の比較・評価

必要性の再検証、
事業内容、
B／Cの評価項目

国土開発幹線自動車道
建設会議

国土開発幹線自動車道
建設会議
高速自動車国道法第5条

関係都道府県の意見聴取

（都市計画・環境影響評価）
※必要に応じて

計画段階評価

新規事業採択時評価

A案

対応方針の決定

B案 C案

都道府県・政令市等

第三者委員会
（地方小委員会）

意見

都道府県・政令市等

第三者委員会
（地方小委員会）
（事業評価部会）

意見

高規格幹線道路
（１４,000㎞）

高速自動車国道に
並行する一般国道の
自動車専用道路

一般国道の自動車専用道路
（2,480㎞）

高速自動車国道
（11,520㎞）

県内の高速道路

高規格幹線道路の計画と現況

高速自動車国道・一般国道の整備手続き

路線名 計画（㎞）

428.0

436.0

95.0

供用（㎞）

428.0

397.6

30.8

供用率（％）

100

91

32

九州縦貫道

東 九 州 道

九州中央道

路線名

合計

計画（㎞）

91.5

187.2

53.0

331.7

供用（㎞）

91.5

154.6

18.2

264.3

供用率（％）

100

83

34

80

九州縦貫道

東 九 州 道

九州中央道

九州縦貫自動車道

東九州自動車道

国道10号 延岡道路、延岡南道路

国道220号 日南・志布志道路、油津・夏井道路

九州中央自動車道（九州横断自動車道延岡線）

国道218号 蘇陽五ヶ瀬道路、五ヶ瀬高千穂道路

 高千穂雲海橋道路、高千穂日之影道路

 北方延岡道路




